provide excogitavit. Altera pars civitatis cum exer-  
 citu Romano societate conjuncta erat, ac proinde  
 minime obsessa. In hac versabatur Eusebius (non-  
 dum enim ad partes Syriæ migraverat), cujus cele-  
 bre nomen et insignis gloria ad aures etiam Romani  
 ducis pervenerat. Hunc Anatolius misso clam nuntio  
 certiosem facit de numero eorum qui fame in obsi-  
 dione interirent. Quo comperto Eusebius a Romano  
 duce maximi beneficii loco postulavit, ut iis qui  
 transfugere ab hostibus vellent, incolumitatem con-  
 cederet. Id cum impetrasset, statim Anatolio indi-  
 cavit. Ille, promissione ducis libenter accepta, Ale-  
 xandrinum convocat senatum. Ac primum quidem  
 suadere cœpit omnibus, ut cum Romanis in gratiam  
 redirent. Sed cum illos hujusmodi verbis exasper-  
 atos videret: At hoc certe, inquit, nequaquam vos  
 arbitror repudiuros, si vobis suasero ut superva-  
 cuam atque inutilem turbam, anus scilicet et in-  
 fantes ac senes, extra portas abire quo volent sin-  
 atis. Quid enim istos jamjamque morituros retinemus  
 nobiscum? Cur eos qui debilitato penitus ac mutilato  
 sunt corpore, fame insuper conficimus, cum viros  
 duntaxat ac juvenes alere oporteat, et neces-  
 sarium frumentum iis, qui ad urbis custodiam ido-  
 nei sunt, dispensare? Hujusmodi rationibus cum se-  
 natum in sententiam suam pertraxisset, ipse primus  
 exurgens censet, omnem imbellem multitudinem  
 286 virilis quam muliebris sexus ex urbe emit-  
 tendam esse; quippe cum iis si diutius remanent,  
 et nullatenus reipublicæ utiles morarentur, nulla  
 spes salutis superesset, fame utique perituris. Hanc  
 sententiam cum omnes qui in senatu erant compro-  
 basset, universos fere obsessos Anatolius servavit.  
 Primum enim operam dedit ut nostræ religionis viri,  
 deinde ut alii etiam cujuslibet ætatis, nec ii dunta-  
 xat quibus senatus licentiam dederat, verum etiam  
 alii plures hujusmodi obtentu latenter aufugerent,  
 muliebri veste induti, noctuque extra civitatis por-  
 tasejus opera educti, et ad Romanorum castra trans-  
 gressi. Ibi Eusebius cunctos excipiens diuturna  
 obsidione inaceratos, quasi quidam pater ac medicus  
 omni cura ac providentia recreavit. Hujusmodi  
 duos pastores continua serie sibi succedentes, Lao-  
 dicensis Ecclesia divino nutu sortita est, cum uter-  
 que eorum post supradicti belli tempora ex Alexan-  
 drina urbe in Syriam migravisset. Cæterum Ana-  
 tolius non admodum multos composuit libros. Ve-  
 rum ex iis qui ad nos pervenerunt, eloquentiam si-  
 mul et multiplicem ejus eruditionem abunde licet  
 cognoscere; præcipue vero ex iis in quibus suam  
 de Pascha sententiam confirmat. Unde etiam non-

mihī videtur obsessum fuisse a Romanis.

(57) *Ταμιεύεσθαι*. Male Christophorus vertit  
*congerere*. Nam *ταμιεύεσθαι* proprie est, cum par-  
 cimoniam admetiri ac dispensare annonam; quod in  
 penuria fieri solet et in obsidionibus.

(58) *Ἐκ τῆς μακρᾶς πολιορκίας*. Hieronymus  
 in *Chronico* plures per annos protractam esse scribit  
 Bruchii obsidionem.

(56) *Τῶ Ῥωμαϊκῶ συμμαχοῦντος στρατῶ*. Dum  
 Claudius imp. adversus barbaros pugnaret, Zenobia,  
 misso Zabdi duce cum ingenti militum manu, ad-  
 junctis etiam Timogene Ægyptio, Ægyptum occu-  
 pavit, et præsidium Alexandriæ imposuit. Verum  
 Probus dux Romanus, cum copiis quibus imperabat,  
 adjunctis sibi Ægyptiis quotquot Palmyrenis mi-  
 nime favebant, eos ab Ægypto depulit, ut narrat  
 Zosimus et Pollio in Claudio. Tunc igitur Bruchium

nulla hoc loco referre operæ pretium fuerit, ex canonibus paschalibus Anatolii. Habes igitur in primo anno novilunium primi mensis, quod caput est totius circuli novemdecim annorum, secundum Ægyptios quidem die vicesima sexta mensis Phamenoth; juxta Macedones vero die vicesimo secundo mensis *Dystri*: ut autem Romani dicerent, ante diem undecimum *Kalendarum Aprilium*. Porro in supradicta die vicesima sexta mensis Phamenoth, sol reperitur non modo primum ingressus segmentum, verum etiam quartum in ea diem percurrans. Hanc partem primum dodecatemorium, et æquinoctium, et mensium initium, et caput circuli, et carceres cursus planetarum vocare solent. Quæ vero hanc partem proxime antecedit, suis mensium et segmentum duodecimum, et ultimum dodecatemorium, et terminus circuitus planetarum vocatur. Quamobrem qui primum mensem in ea statuunt, et quartam decimam **287** paschalis festi ex ea deducunt, eos non mediocriter errare affirmamus. Atque hæc opinio non a nobis primum excogitata est; sed a priscais Judæis etiam ante Christi adventum cognita, et ab iis diligenter observata est. Idque ex Philonis, Josephi ac Musæi verbis licet cognoscere. Neque ex his duntaxat, verum etiam ex aliis antiquioribus, duobus scilicet Agathobulis, qui magistri cognominati sunt, et Aristobulo, viro præstantissimo, qui unus fuit ex illis Septuaginta viris qui sacra Hebræorum volumina in Ptolemæi Philadelphii et parentis ipsius gratiam Græco sermone interpretati sunt: et qui libros explanationum legis Mosaicæ iisdem regibus nuncupavit. Hi dum solutiones asserunt quæstionum in Exodum, aiunt cunctos pariter Pascha immolare debere post æquinoctium vernali in mediis primi

(59) *Ἐκ τῶν περὶ τοῦ Πάσχα Ἀνατολίου κανόνων*. Hæc verba a reliquo Eusebii textu separanda sunt. Sunt enim instar tituli cujusdam, quo denotatur sequens fragmentum alterius esse scriptoris.